
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019  

 

Aos 23/04/2019 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento 

ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as 

presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da 

presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 035/2019  

 

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de 

Limpeza Urbana. 

 

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 035/2019 objetivando a 

proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos 

os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos 

artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo: 

 

Ocorrência¹: A empresa DIVISCRITA COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS 

LTDA., incrita sob o CNPJ: 05.948.159/0001-56, deixou de apresentar juntamente com o seu 

credenciamento a exigência do item 3.11.1 (a, b) e apresententou a alteração contratual sem 

respectiva consolidação, ficando assim não credenciada.  

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 

participação.  

 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

VR DESIGNER PROJETO 

E COMERCIO DE 

MOVEIS PLANEJADOS 

LTDA 

11.792.695/0001-08 Paulo Eduardo 

Renna Costa 

MG 7.365.982 

VITOR SILVESTRE 

FELICIO 

23.317.916/0001-75 Roberto de Souza 

Pedrosa 

MG 900.700 

NELSON ALVES DE 

MORAES - CPF 

442.467.306-53 EIRELI 

30.607.224/0001-27 Nelson Alves de 

Moraes 

MG 2.410.580 

OFFICE SOLUCAO EM 

COMERCIO DE MOVEIS 

PARA ESCRITORIO 

EIRELI 

06.065.366/0001-25 Thiago Ramos 

Madeira 

127736437 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 

abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados 

foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento.  

 

Empresa  Valor Proposta 

VR DESIGNER PROJETO E COMERCIO DE MOVEIS 

PLANEJADOS LTDA 

R$ 372.665,00 

VITOR SILVESTRE FELICIO R$ 358.335,00 

NELSON ALVES DE MORAES - CPF 442.467.306-53 EIRELI R$ 412.695,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

OFFICE SOLUCAO EM COMERCIO DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO EIRELI 

R$ 391.605,00 

 

Ocorrência²: A empresa VR DESIGNER PROJETO E COMERCIO DE MOVEIS 

PLANEJADOS LTDA, apresentou sua proposta em pen drive porém o mesmo não continha 

o arquivo digital da proposta, não apresentando também, juntamente com a proposta 

conforme item 4.1 (a), do termo de referência. Desta forma, ficando sua proposta 

desclassificada. 

 

Ocorrência³: A empresa OFFICE SOLUCAO EM COMERCIO DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO EIRELI deixou de apresentar juntamente com a proposta a exigência do item 

4.1 (a), do termo de referência. Desta forma, ficando sua proposta desclassificada. 

 

4.1 – As licitantes deverão apresentar juntamente com a proposta, son pena de 

desclassificação, as seguintes informações: 

 

a) Folha de dados gerais dos objetos (catálago técnico); 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:  

Após questionamento da empresa OFFICE SOLUCAO EM COMERCIO DE MOVEIS 

PARA ESCRITORIO EIRELI, sobre o atendimento do catálogo ofertado pelas empresas 

VITOR SILVESTRE FELICIO e NELSON ALVES DE MORAES - CPF 442.467.306-53 

EIRELI, questionando se os mesmos atendem o exigido no edital. 

 

Desta forma o pregoeiro abrirá diligência para verificação de atendimento dos catálogos 

técnicos apresentados pelas empresas VITOR SILVESTRE FELICIO e NELSON ALVES 

DE MORAES - CPF 442.467.306-53 EIRELI para atendimento a descrição exigidas no 

edital. Sendo os catálogos e propostas encaminhadas ao setor responsável para análise. 

 

O representante da empresa OFFICE SOLUCAO EM COMERCIO DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO EIRELI manisfestou interesse em interpor recurso contra sua inabilitação, 

alegando que seu produto ofertado é similar ao produto exigido no edital, não sendo 

necessário apresentação de catálogo técnico.  

 

Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das 

correspondentes razões encerrando-se 26/04/2019 às 17:00 horas (a empresa poderá enviar o 

resurso via e-mail, porém deverá postar os documentos originais via correios até o prazo final 

de 26/04/2019), ficando os licitantes das empresas desde logo intimados para apresentarem 

contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do 

recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

 

Os envelopes de habilitação de todas as empresas participantes ficarão sob a guarda do 

pregoeiro, lacrados e rubricados até nova data do certame, que será comunicada via e-mail aos 

participantes e também divulgada no site da autarquia (www.demsur.com.br) 

  

  

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que 

após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante 

credenciado presente no ato. 

 

 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

BRENDA LACERDA BERTUSSI                   IVONE APARECIDA DA CRUZ                                          

MEMBRO                                                            MEMBRO 

 

 

 

 

 

VR DESIGNER PROJETO E COMERCIO DE MOVEIS PLANEJADOS LTDA 

 

 

 

VITOR SILVESTRE FELICIO 

 

 

 

NELSON ALVES DE MORAES - CPF 442.467.306-53 EIRELI 

 

 

 

OFFICE SOLUCAO EM COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI 

http://www.demsur.com.br/

